A S S E M B L E I A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

ATA Nº 03/2015

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e quinze, nesta Cidade de Sines e

sala de sessões do edifício da Junta de Freguesia, teve lugar a sessão ordinária da

Assembleia de Freguesia, com a seguinte Ordem de Trabalhos:

Ponto 1 – Apreciação da Informação Trimestral e Relatório Financeiro de julho a

setembro de 2015;------------------------------------------------------------------------------------

PRESENÇAS:

Presidente – Joaquim António Lopes Serrão.----------------------------------------------------

1ª Secretária – Maria Augusta Sequeira Amaro Rocha.----------------------------------------

António José Palminha Bernardo.-----------------------------------------------------------------

Isabel Cristina Felício Eleziário Assunção.-------------------------------------------------------

Ana Isabel Dias Correia.----------------------------------------------------------------------------

Eugénia Soares de Pina.-----------------------------------------------------------------------------

António Francisco Almeida Roberto.-------------------------------------------------------------

Lénea Maria Martinho Santos.---------------------------------------------------------------------

Susana Andreia do Sacramento Alexandrino.----------------------------------------------------

José da Silva Raposo.--------------------------------------------------------------------------------

Sandra Carla Rodrigues Garcia da Silva.---------------------------------------------------------

Nuno Miguel Nogueira do Ó Pereira.-------------------------------------------------------------

Ana Patrícia Neves.----------------------------------------------------------------------------------

FALTAS:

2º Secretário – Alberto Lázaro dos Santos Gonçalves.-----------------------------------------

O 2º Secretário, Alberto Gonçalves faltou e foi substituído pela Srª Ana Patrícia Neves.-

Por parte do Executivo da Junta de Freguesia de Sines, estiveram presentes:

Presidente – Carlos Manuel Jesus Salvador. -----------------------------------------------------

Secretária – Eva Sofia Nogueira Zambujo. ------------------------------------------------------

Tesoureiro – Artur Licínio de Oliveira Martins. ------------------------------------------------

1º Vogal – Maria de Fátima Matos Levy Lourenço---------------------------------------------

2º Vogal – José Manuel dos Santos Castanheira.------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA:

O Presidente da Assembleia de Freguesia deu as boas noites aos presentes e informou

sobre o ponto da ordem de trabalhos.-------------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia de Freguesia questionou se os membros presentes

pretendiam colocar alguma questão antes de dar início à Ordem de Trabalhos.------------

Foi lida e aprovada por unanimidade a ata número 02 de vinte e nove de junho de dois

mil e quinze.------------------------------------------------------------------------------------------

            ASSEMBLEIA DE

       FREGUESIA DE SINES

- pg  2 de 4 -

___________________________________________________________________________________

NIPC   507002440LARGO RAMOS DA COSTA, N.º 21 B – 7520 SINES+351 – 269 – 87 02 00      FAX   +351 –269 – 87 02 01

Não havendo mais questões a serem colocadas, passou-se à Ordem de Trabalhos.-------

ORDEM DE TRABALHOS:

Ponto 1 – Apreciação da Informação Trimestral e Relatório Financeiro de julho a

setembro de 2015;------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia de Freguesia passou a palavra ao Presidente da Junta para

esclarecer o 1º ponto.--------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Junta deu as boas noites e passou a explicar o ponto realçando as ações

mais importantes constantes na Informação Trimestral:

- Ao Teatroteca Ajagato, foi atribuído um subsídio, no valor de 250,00 € a fim de apoiar

nas despesas do evento “Em Junho – Há Teatro em Sines”.-----------------------------------

- À S.M.U.R.S.S., no valor de 250,00 € para apoiar a realização das festas religiosas de

Sines.---------------------------------------------------------------------------------------------------

- Apoiámos o FMM – Festival Músicas do Mundo através de subsidiação de viagens de

artistas.-------------------------------------------------------------------------------------------------

- Aprovação do Regulamento do Pavilhão Multiusos e a 3ª alteração ao Regulamento do

Centro de Atividades Tempos Livres – “ A Gaivota”, os quais também foram aprovados

pela Assembleia de Freguesia.---------------------------------------------------------------------

- A convite da Santa Casa da Misericórdia de Sines, celebrámos um protocolo de

cooperação para candidatura às Redes Locais de Intervenção Social – RLIS.--------------

- À semelhança de anos anteriores, a Junta de Freguesia e a Arte Velha – Associação de

Artesãos organizaram o tradicional “Banho 29” na Praia Vasco da Gama. O evento

contou com a participação dos espaços seniores, do Ginásio Clube de Sines, Centro de

Dia da Abela, bem como, de diversos “banhistas” trajados à moda antiga. No final, a

Junta de Freguesia ofereceu um lanche a todos os participantes.------------------------------

- Nos Serviços Administrativos referiu que, em virtude de termos aderido ao Projeto

SAMA – Sistema de Apoio à Modernização Administrativa, recebemos por parte da

Anafre equipamento informático, nomeadamente, um computador, dois monitores e

uma impressora.--------------------------------------------------------------------------------------

- Na Cultura, Educação e Tempos Livres referiu que efetuámos um ajuste direto regime

simplificado para prestação de serviços de auxiliar no ATL “A Gaivota” com a Sra.

Sandra Isabel Carrasquinho Salgado para apoio ao projeto “Oficinas Infantis”, pelo

valor de 505,00 € acrescido de IVA à taxa legal em vigor.------------------------------------

            ASSEMBLEIA DE

       FREGUESIA DE SINES

- pg  3 de 4 -

___________________________________________________________________________________

NIPC   507002440LARGO RAMOS DA COSTA, N.º 21 B – 7520 SINES+351 – 269 – 87 02 00      FAX   +351 –269 – 87 02 01

- No período da manhã de 28 de agosto, festejou-se no ATL o “Banho 29” com uma

mangueirada no espaço exterior do recinto. Manteve-se assim a tradição, uma vez que

as crianças não participaram no evento “Banho 29” realizado pela Junta de Freguesia,

por ser fim-de-semana.------------------------------------------------------------------------------

- De modo a substituir o computador da secretaria do ATL, adquirimos à empresa

Telgal um computador Dell OptiPlex e Office 2013 Home &Business pelo valor de

916,35 €.---------------------------------------------------------------------------------

- Efetuámos um ajuste direto regime simplificado para aquisição de serviço de aluguer

de um autocarro de 50 lugares para transporte de crianças que frequentam o ATL “ A

Gaivota”, tendo sido adjudicado à empresa Rodoviária do Alentejo por ter apresentado a

proposta mais favorável.----------------------------------------------------------------------------

Relativamente aos Serviços de Apoio à População referiu que cedemos o Salão do

Povo, o Pavilhão e equipamentos a várias entidades e particulares.--------------------------

- Cedemos uma sala da Junta à CPCJS para a realização de uma reunião – Modalidade

Alargada.----------------------------------------------------------------------------------------------

- À semelhança do que já se tinha feito no Salão do Povo do Casoto, procedeu-se à

empreitada de obras públicas por ajuste direto regime geral para a substituição do

telhado do Salão do Povo do Paiol.----------------------------------------------------------------

- Tal como em anos anteriores, colaborámos com meios humanos com a Associação de

Armadores da Pesca Artesanal e do Cerco do Sudoeste Alentejano e Costa Vicentina, na

realização da Festa da Nossa Senhora das Salas.------------------------------------------------

- A nível da representação referiu que a Junta de Freguesia esteve representada em

várias atividades.-------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Junta colocou-se à disposição para prestar esclarecimentos.---------------

O membro José Raposo questionou o funcionamento do transporte das crianças do ATL

e se o valor já está incluído na mensalidade.-----------------------------------------------------

O Presidente da Junta explicou que o valor do transporte já está incluído na mensalidade

e que a Câmara Municipal assegura o transporte da manhã e o das 16,00 horas.-----------

O transporte das 17,00 horas é realizado pelo autocarro alugado.-----------------------------

O Presidente passou a palavra ao Tesoureiro que explicou que com a introdução do

principio do rendimento per capita, é obvio que vão existir utentes a pagar ligeiramente

mais, mas pensamos que este regulamento é indubitavelmente mais justo, porque não se

paga só relativamente aquilo que se ganha mas também paga em relação às despesas

que tem.------------------------------------------------------------------------------------------------

            ASSEMBLEIA DE

       FREGUESIA DE SINES

- pg  4 de 4 -

___________________________________________________________________________________

NIPC   507002440LARGO RAMOS DA COSTA, N.º 21 B – 7520 SINES+351 – 269 – 87 02 00      FAX   +351 –269 – 87 02 01

Relativamente ao Relatório Financeiro, o Tesoureiro passou a explicar que a 21 de

setembro a Junta de Freguesia tinha as seguintes disponibilidades:---------------------------

Nos bancos, a prazo o valor é de 60.390,00 € e a prazo 80.000,00 € o que perfaz um

valor de 140.390,00 €.-------------------------------------------------------------------------------

Dívidas de terceiros tínhamos 16.400,00 que são dívidas do ATL, das quais 10.000,00 €

correspondem a dívidas de 2014 e 2015.---------------------------------------------------------

As dívidas de 2015 são 6.800, 00 €.---------------------------------------------------------------

A Junta de Freguesia espera que com a implementação do novo Regulamento estas

dívidas possam ser reduzidas.----------------------------------------------------------------------

No ano que vem vamos ter que dar por incobráveis as dívidas relativas a 2010 e 2011.---

As dívidas da Junta, ou seja, compromissos a curto prazo são de 5.491,00 €.---------------

Não havendo questões a colocar o presente ponto foi apreciado favoravelmente.----------

Presidente da Assembleia deu por encerrada esta Assembleia.-----------------------------

ENCERRAMENTO:
E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente declarou encerrada a reunião às 23 h

00 minutos e eu, Maria Augusta Sequeira Amaro Rocha, que lavrei a presente ata, a

subscrevo e vai ser assinada pela respetiva mesa. ----------------------------------------------

O Presidente,

______________________

(Joaquim Serrão)

A 1ª Secretária,

_______________________

(Maria Augusta Rocha)

O 2º Secretário,

________________________

(Ana Patrícia Neves)